49 esse permissam. Valde autem inepta est illorum interpretatio, qui assentit Concilium hoc loco non prohibere administrationem, quam habent Regulares dependenter à voluntate suorum Superiorum. Siquidem verba Concilij non diriguntur in subditos, sed in Superiores tantum, ibi: (Nec deinceps liceat Superioribus.) Unde cum improbetur administratio illa, quæ conceditur à Superioribus; sequitur evidenter ut propriè improbetur administratio, quam habent Regulares dependenter à voluntate eorumdem Superiorum: nam si Superioribus non licet concedere alicui administrationem stabilium; ergo non pender ab eorum voluntate efficere administrationem licitam, vel illicitam: sicut videmus usum superfluum bonorum mobilium non fieri licitum ex eo quod Regularis dicat: Ego teneo immobilia superflua dependenter à voluntate meorum Superiorum, & ad eorum nutum, quia Superiores non habent super hoc dispensandi facultatem, ut per Calder. conf. 21. vers. Vtra necessitatem, de Regul. Et nuper respondit S. Congregatio Concilij à Generali Ordinis Carmelitarum consultata: censuit enim Regulares præter superfluum, quæ statui pauperibus Regularis conventi, non posse de licentia suorum Superiorum regularium alia bona mobilia superflua, & dependenter à voluntate eorumdem Superiorum, & ad solum usum proprium possidere, seu retinere: quod & multo antea declaraverat; nam cum fuerit dubitatum ad dispensationem inferiorum à Summo Pontifice liceat Regularibus possidere, vel tenere agros, annuos redditus, aliaque bona immobilia, vel mobilia superflua, non obstante decreto 51 cap. 2. sess. 25. de Regul. S. Congregatio censuit non licere. Item consultata an propter talem dispensationem, seu licentiam Superiorum possidentes, vel tenentes immobilia, vel mobilia superflua à culpa, vel à pena excusetur: respondit non excusari neque à culpa, neque à pena ipso facto in 52 currenda. Item an Superioribus assententibus hujusmodi sententia posse concedere, fides adhibenda sit S. Congregatio censuit non esse adhibendam. Præterea Concilium Tridentinum inhærendo Concilio Lateranensi, constituit primò regulam negativam in illis verbis: [ Nec liceat Superiori bona stabilia alicui Regulari concedere in administrationem. ] Deinde à prædicta regula Concilium excipit tantum officiales ad nutum ibi: (administratio autem ad solos officiales ad nutum amovibiles pertineat.) Si autem Concilium in dicta regula negativam non prohibuisset simplici Monacho administrationem ad nutum; regula non differret ab exceptione, quia eodem modo esset permissa administratio ad nutum simplicis Monacho, atque officiali monasterij, quod esset absurdum; tum quia de natura exceptionis est ut sit contra regulam, & tam videtur in casibus exceptis, l. in his, l. Quod verò, & l. in singulari, ff. de legib. l. 1. ubi glof. & DD. ff. de reg. jur. tum quia alias non congrueret illa dictio, autem, quæ est 53 adverbialiter præcedentium, Bald. conf. 416. Super eo quod num. 4. vers. Pro hoc etiam Fortius, lib. 3. & de cujus natura est, ut in casu contrario retineat idem thema præcedens. Unde si dicatur, Scholares legunt, Petrus autem currit, intelligitur de Petro Scholare. Ita Bart. in l. Maritus, §. fin. per glof. ibi, ff. de adult. Alex. conf. 117. V. titulo, num. 17. & 18. vers. Non obstat, lib. 6. & conf. 249.

Prescriptis, n. s. lib. 6. & conf. 9. Arrentis, n. 4. lib. 7. tum denique quia Concilium incongrue dixisset, ad solos officiales, si tam officialibus, quam simplicibus Monachis permisisset administrationem ad nutum Superiorum: nam dictio illa, ad solos, est exclusiva aliorum omnium, qui officiales non sunt. Bald. conf. 331. in quest. qua vertitur, num. 2. lib. 3. & specialis hæc exceptio firmat regulam in contrarium in omnibus aliis casibus non exceptis, *nam quod liquet. §. fin. ff. de pan. leg. cum vulg.* Cum ergo Concilium constituit manifestam differentiam inter hos duos casus, & administrationem permittat solis officialibus ad nutum: hinc necessarium sequitur ut illam prohibeat cæteris omnibus non officialibus etiam ad nutum amovibilibus: facit reg. l. cum preter. ff. de iudic. l. Maritus, C. de procurat. & nonne de præsenti. cum sim. Et confirmatur, quia cum in regula interdicitur administratio cuiuslibet regulari, & mox excipitur sola administratio, quæ conceditur officialibus ad nutum, hoc manifeste innuit huiusmodi administrationem ad nutum etiam in regula fuisse comprehensam, quia alias exceptio non esset de regula, & esset inepia, ut in d. §. fin. & declarat glo. in cap. 1. in ver. vel ex- tra de appellat. lib. 6. Lap. Gemin. & DD. in c. Qui ad agendum, §. de Procurat. eod. lib.

84 Et eodem modo nullatenus congruit alia Navarræ interpretatio, quod Concilium prohibeat tantum administrationem tertie speciei, id est quæ conceditur regulari disponendi pro libito in quocumque usus etiam profanos. Observandum est enim Concilium prohibere concessionem bonorum immobiliu, etiam ad usum fructuum, vel usum, administrationem, aut commendam. Et quidem in verbis, ad usum fructuum, interdixit administrationem illam, de qua Navarræ loquitur.

85 Quisquis enim habet administrationem cum facultate erogandi fructus in quoscunque usus pro libito suæ voluntatis, is proprie dicitur habere usum fructuum, licet revocabiliter ad nutum, cum habeat jus utendi, & fruendi rebus monasterij salva rerum substantia, & tamquam dominus fructuum possit illos vendere, donare, &c. quamvis superior administrationem non revocaverit ad nor. in l. 1. ff. de usufr. cum aliis superius allegatis num. 42. & declarat Sylvest. in ver. Religio, §. num. 7. vers. Secundum si quid à Prælato. Inquiri ergo: Si Concilium, ut putat Navarræ, tantum sustulisset hanc concessionem ad usum fructuum, quid aliud operentur sequentia verba, vel usum, administrationem, aut commendam? Dicendum est igitur Concilium prohibuisse quancumque speciem administrationis, ne alioquin nugatorie, & sine ullo effectu in re gravissima ea verba inculcaverit more Tabellionum in clausulis generalibus, ad c. Si Papa, de privileg. in 6. cum præsertim illa posuerit tamquam diversa, ut constat ex dictionibus dis- junctivis, vel, aut, quæ tam verba, quam sensus dis- jungunt, glo. penult. in l. 4. C. de verbor. obligat.

86 nec alius Navarræ intellectus potest admitti, quod in dict. §. Nec deinceps, non prohibetur admini- stratio, quæ conceditur regularibus ad usus licitos, & ex iusta causa s; siquidem cum Concilium

87 prohibeat generaliter, & indefinite admini- strationem bonorum immobilium, non est privati hominis illam restringere, ac limitare ad eam tantum administrationem, quæ datur in usus illicitos, & ex iniusta causa. Quin potius verbum, ad-

ministrations, indefinite prolatum generaliter, & indefinite est intelligendum, c. Si Romanorum, 19. dist. c. Quia circa, infra de privileg. facit text. in l. De pretio, ff. de Publician. in rem act. & in l. Non distinguemus, ff. de arbit. indefinite enim equipollet universali, d. cap. Quia circa, etiam in odiosis cum sit indefinita legis, ut notat Bart. in l. 1. §. Sed est, ff. nam. 3. ff. de venur. in possess. mittent. cum præsertim indefinita Concilij in d. §. Nec deinceps, sit negati- ve concepta, l. Non est sine libertate, ff. de verbor. signifi- cat. Bald. in Auth. Sed si quis, num. 6. C. de secon. nupt. Cravett. conf. 809. Plura excutienda, n. 4. vers. Quinid potens. Præsertim si Concilium non prohibuisset nisi administrationem, quæ conceditur regularibus ad usus illicitos, & ex causa iniusta, sequeretur ut nulla esset differentia inter simplices Monachos, & officiales. Etenim nec officialibus potest concedi administratio fructuum bonorum monasterij ad usus illicitos, sed in utilitatem monasterij tantum, ut declarant Butr. & Abbas hic. Sed consequens est falsum, quia inter hos Concilium apertam differentiam constituit, & ostensum est supra, n. 32. vers. Præsertim, & n. 33. & antecedens. Ac postremo administratio ad usus illicitos ut ad commensationes, bñtates, & impudicitias, &c. nulli, Ecclesiastico, imò nulli mortali- tum permilla est. Valde autem absurdum est prohibitionem à Concilio editam in specie ad Regu- larium reformationem usque ad eam restringere, ut nihil aliud videatur Regularibus interdixisse, quam quod universis fidelibus etiam laicis reperitur à iure interdictionum. Facit text. in c. Duo sunt genera, 12. q. 1. ubi referuntur verba illa Hieronymi: [Aliud verò genus est Christianorum, ut sunt laici. His licet temporalia possidere, sed non nisi ad usum.] Hæc ibi. Et istalem si vera esse Navarræ interpretatio, sequeretur hoc inconveniens, ut quoad facultatem disponendi de redditibus Ecclesiasticis nulla esset differentia inter Clericos seculares, & regulares. Certum est enim beneficia- tos seculares non posse fructus superfluos benefi- ciorum suorum infundere in usus profanos, sed teneri eos pauperibus erogare sine præcepto iustitiæ secundum opinionem Archiep. in d. num. 44. dist. 24. q. 17. Sive præcepto charitatis juxta sen- tentiam D. Thomæ 2. 2. q. 187. art. 2. eo quod lib. 6. art. 12. quam tunc tenetur Præpositus Summa. 4. 4. dist. 2. num. 2. Covarr. in cap. Cum in officij, de testam. num. 3. & Sarnien. de redit. Ecclesiast. par. 2. c. 2. & par. 4. cap. 1. & 2. Et propterea Præpositus ubi supra num. 4. vers. Exinde usus dicit beneficia obtinentes non esse ex toto usufructuarios, quia non habent liberam facultatem, sicut usufructuarij meri, sed esse usufructuarios qualificados, quia tenentur redditus superfluos distribuere in alimoniam pau- perum, & contrafacientes peccant mortaliter, quod constat ex cap. Clericos, c. Pastor, & c. seq. 1. q. 2. ex c. illi autem, cap. Episcopus, si secundo, & cap. sim.

88 nam. 3. ff. de venur. in possess. mittent. cum præsertim indefinita Concilij in d. §. Nec deinceps, sit negati- ve concepta, l. Non est sine libertate, ff. de verbor. signifi- cat. Bald. in Auth. Sed si quis, num. 6. C. de secon. nupt. Cravett. conf. 809. Plura excutienda, n. 4. vers. Quinid potens. Præsertim si Concilium non prohibuisset nisi administrationem, quæ conceditur regularibus ad usus illicitos, & ex causa iniusta, sequeretur ut nulla esset differentia inter simplices Monachos, & officiales. Etenim nec officialibus potest concedi administratio fructuum bonorum monasterij ad usus illicitos, sed in utilitatem monasterij tantum, ut declarant Butr. & Abbas hic. Sed consequens est falsum, quia inter hos Concilium apertam differentiam constituit, & ostensum est supra, n. 32. vers. Præsertim, & n. 33. & antecedens. Ac postremo administratio ad usus illicitos ut ad commensationes, bñtates, & impudicitias, &c. nulli, Ecclesiastico, imò nulli mortali- tum permilla est. Valde autem absurdum est prohibitionem à Concilio editam in specie ad Regu- larium reformationem usque ad eam restringere, ut nihil aliud videatur Regularibus interdixisse, quam quod universis fidelibus etiam laicis reperitur à iure interdictionum. Facit text. in c. Duo sunt genera, 12. q. 1. ubi referuntur verba illa Hieronymi: [Aliud verò genus est Christianorum, ut sunt laici. His licet temporalia possidere, sed non nisi ad usum.] Hæc ibi. Et istalem si vera esse Navarræ interpretatio, sequeretur hoc inconveniens, ut quoad facultatem disponendi de redditibus Ecclesiasticis nulla esset differentia inter Clericos seculares, & regulares. Certum est enim beneficia- tos seculares non posse fructus superfluos benefi- ciorum suorum infundere in usus profanos, sed teneri eos pauperibus erogare sine præcepto iustitiæ secundum opinionem Archiep. in d. num. 44. dist. 24. q. 17. Sive præcepto charitatis juxta sen- tentiam D. Thomæ 2. 2. q. 187. art. 2. eo quod lib. 6. art. 12. quam tunc tenetur Præpositus Summa. 4. 4. dist. 2. num. 2. Covarr. in cap. Cum in officij, de testam. num. 3. & Sarnien. de redit. Ecclesiast. par. 2. c. 2. & par. 4. cap. 1. & 2. Et propterea Præpositus ubi supra num. 4. vers. Exinde usus dicit beneficia obtinentes non esse ex toto usufructuarios, quia non habent liberam facultatem, sicut usufructuarij meri, sed esse usufructuarios qualificados, quia tenentur redditus superfluos distribuere in alimoniam pau- perum, & contrafacientes peccant mortaliter, quod constat ex cap. Clericos, c. Pastor, & c. seq. 1. q. 2. ex c. illi autem, cap. Episcopus, si secundo, & cap. sim.

89 12. q. 1. Cum concord. Et ex his tollitur etiam ab- solutus intellectus eorum, qui dicunt à Concilio in d. §. Nec deinceps, non prohiberi nisi admini- strationem, vel peculium superfluum. Præsertim quia Concilium, ubi voluit prohibere superflua expressit, ut paulo inferius in eod. cap. 2. §. Mobi- lium vero usum. Ergo eodem modo expressisset in administratione, si superflua tantum prohibere voluisset, l. Pnica, §. Si autem, ad deficientio, C. de Caduc.

Caduc. roll. & cap. Ad audentiam, de Decim. Ad hæc cum in d. §. Mobilitum, expressè prohibeatur usus superfluos bonorum mobilium, frustrato- rium fuisset in præcedenti §. Nec deinceps, prohibere peculium superfluum; quia per prohibitio- nem usus superflui mobilium, quod minus est, multò magis poterat censeri prohibitus usus superfluos peculij, quod magis est, cap. Cum illorum, ibi, [Cum majora intelligantur prohibita quibus verita sunt minorata,] de sent. excomm.

Concludendum est igitur administrationem bonorum stabiliu, seu peculium ex nulla causa, & nullo casu Regularibus esse permissam, officia- libus dumtaxat exceptis. Facit decretum cap. 1. sess. 25. de Regul. quo præcipitur, ut omnes Regulares tam viri, quam mulieres ad regulam, quam professi sunt, præscriptum vitam instituant, & componant, & in primis ad obedientiam, paupertatis, & castita- tis essentiam, necnon ad communem victum, & vestitum pertinentia fideliter observent. Licet hoc quoque decretum Navarræ videatur evterere dum affirmat subditos Regulares non arctari ad illius observantiam, nisi prius monasterium, vel Religio ipsa à Superioribus instituat, ac reformetur. Quod certè in inter littera illius decreti, & mentem Concilij destruit, quod non præci- pit Prælati, & Superioribus tantum, ut reformet, sed Regularibus omnibus, ut ipsimet ad præscri- ptum regulæ vitam instituant.

Hæc omnia multò clariora apparebunt ex dec- larationibus lapsus editis à S. Congregat. Concilij in casibus contingentibus: nam in causa Pa- tris normitana cum quædam Monialis præter dotem monasterio tributam sibi reservasset scuta quin- quaginta annua pro suis necessitatibus, atque indigentis, petit sibi fieri facultatem illa erogandi in usus prædictos: S. Congreg. censuit hanc pecuniam aniam non obstante reservatione jam quæ- sitam esse monasterio; ideoque deferendam esse rectà ad manus Abbatis, quæ primum prospiciat necessitatibus monialis oratricis, & quod reli- quum fuerit, in usus totius monasterij convertat.

Præsertim in causa Neapolitana propositum fuit S. Congregationi dubium, ut infra conceptum. In aliquibus monasteriis nonnulli Moniales census, & annuos quosdam redditus, & proventus, seu fructus percipiunt sub diversis contractuum specie- bus: nam aliquæ in ipsarum persona emerunt cer- tos redditus à personis laicis; aliquæ ab aliis Mo- nialibus, & aliquæ ab ipsis monasteriis; alie verò dederunt pecuniam monasterio, ut ex earum pecuniis fieret emptio nomine monasterij ad ratio- nem septem, vel octo pro centenario, & Abbatis- se dabant ipsi Moniales illos redditus quos ex dictis emptioibus exigebant singulis annis. Ali- que monasteriis, seu eorum superioribus certas pecuniarum summas manualiter pro indigentibus monasterij dederunt pacto injecto, vel etiam ta- cita conventionè adhibita, ut monasterium, seu Abbatissa certos redditus ad rationem tot pro cen- tenario eorum vita durante concedat. Quæritur an Moniales prædicti in huiusmodi casibus incur- rant in penas per Concilium Tridentinum, sess. 25. cap. 2. de regul. in proprietarios inlicitas. Etiam si de licentia Abbatis, & ad Abbatisæ nu- tum, vel conventus, seu monasterij nomine per- cepiant: S. Congregatio censuit in nullo supra- dictorum casuum licere Monialibus dictos fru-

ctus, seu redditus percipere, & si perceperint, inci- dere in penas d. c. 2. sess. 25. de regul. Neque ab hu- jusmodi penas excusari ob licentiam Abbatis, quæ eam dicto Concilij decreto in supradictis casibus concedere quidem prohibetur, sed debet ex suo munere ex monasterij redditibus, vel elemo- synis Monialium necessitatibus in dies subvenire. Ex quibus declarationibus apparet non esse ampli- locum opinioni Jo. Andr. in reg. non est obligatorij Calder. conf. 2. de regul. & Abb. conf. 88. par. 1. existi- mantium licere professo de licentia Superioris Prælati accipere aliquam aialem provisionem à conventu, vel à provincia, puta scutorum decem, ut exemplificat Jo. Andr. vel quinquaginta, ut in- quirit Calder. & Abb. perlovidendam pro vestibus, & aliis personalibus necessitatibus.

Item nec opinioni Navarræ in d. cap. Nullam, num. 25. lib. 2. asserentis licere Canonicis regula- ribus Hispaniarum accipere annuatim à monaste- rij portionem illas, quas vocant privilegiatas: nam quidquid esset de iure communi, jam post Concilium constat non licere Superioribus ejus- modi annuas provisiones cuiquam assignare, aut perolvere, sed debere eos in dies, & pro re nata singulorum necessitatibus prospicere; præsertim verò quia etiam in terminis juris communis contra Navarrum stat auctoritas Innoc. in cap. Dilectus, si primo, in sin. de preb. ibi: Nisi essent regula- res, qui nec proprium possunt habere, 12. q. 1. cap. Non dicitis; & ideo nec portiones distinctas. Et quamvis Innoc. sub dat. Alij contra: hoc tamen non tollit quin prima dicatur sua opinio, ut de- clarat Dec. in cap. de Constit. præp. sin. & Jas. in l. si idem, cum eod. §. fin. num. 3. ff. de iuris d. omn. iudic. Item contra eundem Navarrum est auctoritas Theo- doreti, quem refert, & sequitur Charusianus opus. de conform. Claustr. toto art. 13. 14. & 15. Sed & vir gravissimus Jo. Gerson, in libello edito contra proprietarios in prima parte itidem oppositum do- cuit viginovem argumentis desumptis ex regu- la B. Augustini; & in secunda circiter quindecim desumptis ex sacris litteris, & juris Pontificij decretis, licet non satis constet an hic libellus sit tribuendus Gersoni, ut legitur in illius præfati- one. Ad hæc cum Archiepiscopus Urbini retulisset Sac. Congregationi se non potuisse adducere Moniales cujusdam monasterij ad suscipiendam exactam vitam communem; ideoque illis proposuisse, ut fieret communis arca, cuius clavus penes Abbatissam existeret, & intus eam aptarent tot scriniola, quot essent Moniales, ita ut unaquæque haberet claviculam scrinioli sui, & in eo asser- varet pecuniam ex laborio, vel aliunde partam, quæ in ipsius tantum, & non in alterius necessitates erogari deberet arbitrio Abbatissæ: S. Congregatio hoc temperamentum ludicrum existi- mavit, ac repugnans decreto d. cap. 2. quod jubet, ut omnia Superiori tradantur, Conventuique in- corporentur; ideoque mandavit Archiepiscopo, ut quoad Moniales communem vitam non sus- cepissent, interdiceret illis receptionem puellarum ad habitum, & professionem. Et generaliter tam S. Congregatio Concilij, quam Sac. Congregatio Episcoporum, ac Regularium, hanc receptionem prohibuit in pluribus monasteriis Monialium, in quibus ex relationib. Episcoporum, intellexit commu- nem vitam non servari. Imò cum in specie id prohibuisset in quodam monasterio Lycienfi, &